
государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

Самарской области  «Похвистневский Ресурсный центр»  

 

П Р И К А З 
 

от 17 апреля 2023 г.  № 78-од 

Об организации и проведении окружного практико-ориентированного 

семинара «Практика формирования функциональной грамотности 

обучающихся» 

 

 В соответствии с приказом Северо-Восточного управления 

министерства образования и науки Самарской области от 13 апреля 2023 года 

№174-од «О проведении окружного практико-ориентированного семинара 

«Практика формирования функциональной грамотности обучающихся»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Е.В. Иванову, методиста организационно-методического 

отдела, ответственным лицом за организацию и проведение семинара в 

соответствии с программой. 

2. Утвердить программу окружного  семинара «Практика формирования 

функциональной грамотности обучающихся»  (Приложение №1). 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Н.Б. Дуняшину. 

 

Директор                                            Р.Р. Акимова 

 

 С приказом ознакомлены и согласны:    

 «____» _______________ 2023 г.     ____________         Н.Б. Дуняшина 

«____» _______________ 2023 г.     ____________         Е.В. Иванова 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» 

от 17.04.2023 № 78-од 

 

 

ПРОГРАММА 

окружного практико-ориентированного семинара  

«Практика формирования функциональной грамотности обучающихся» 

 

Цель проведения: обмен опытом и повышение профессионального 

мастерства педагогов. 

Дата проведения: 28.04.2023 года в 12.00 ч. 

Место проведения: ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского с. Подбельск 

(с. Подбельск, ул. Октябрьская, 28) 

Участники: управленческие команды, педагоги ОО Северо-Восточного 

округа 

 

№ 

п/п 

Тема мероприятия Ответственные 

1. Регистрация участников Иванова Елена 

Васильевна, 

методист ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» 

2. Методическое сопровождение 

процесса формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Дуняшина Нина 

Борисовна,  зам. 

директора ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» 

3. Практика управления методической 

работой по формированию и развитию 

ФГ обучающихся в ОО 

Сухорукова Татьяна 

Васильевна, зам. 

директора по учебной 

работе ГБОУ СОШ им. 

Н.С. Доровского с. 

Подбельск 

4. Презентация индивидуального проекта 

по естественно-научной  грамотности  

Османкина Полина, 

обучающаяся 10 класса 

ГБОУ СОШ им. Н.С. 

Доровского с. Подбельск 

Секция «Математическая грамотность» 

5. Открытое занятие по ФГ в 6 классе 

«Числа и единицы измерения: деньги, 

расстояние, масштаб». 

Илехметов Алексей 

Юрьевич, учитель 

математики ГБОУ СОШ с. 

Малое Ибряйкино 

5.1 Открытое занятие по ФГ в 6 классе Салдаева Евгения 



«На круглой планете» 

 

 

Николаевна, учитель 

математики ГБОУ СОШ 

им. Н.С. Доровского с. 

Подбельск 

5.2 Мастер-класс «Формирование 

функциональной грамотности 

школьников на уроках математики и на 

занятиях по внеурочной деятельности» 

Погодина Ольга 

Вячеславовна, учитель 

математики ГБОУ СОШ 

им. М.К. Овсянникова с. 

Исаклы 

Секция «Читательская грамотность» 

6. Открытое занятие по ФГ в 7 классе 

«Позиционные задачи. Текст.  

Граффити». 

Пижамова Татьяна 

Ивановна, учитель 

русского языка и 

литературы ГБОУ СОШ 

им. Н.С. Доровского 

с.Подбельск 

6.1 Открытое занятие по ФГ в 5 классе 

«Работа со сплошным  текстом». 
Сидорова Ирина 

Ивановна, учитель 

русского языка и 

литературы ГБОУ СОШ 

им. Н.С. Доровского 

с.Подбельск 

6.2 Мастер-класс «Формирование учебных 

заданий для внеурочных занятий по 

читательской грамотности» 

Каримова Рамиля 

Лукмановна, учитель 

русского языка и 

литературы ГБОУ ООШ 

№4 города Похвистнево 

Секция «Естественно-научная грамотность» 

7. Открытое занятие по ФГ в 8 классе 

«Единицы работы электрического тока, 

применяемые на практике». 

Душаева Марина 

Николаевна, учитель 

физики ГБОУ СОШ им. 

Н.С. Доровского с. 

Подбельск 

7.1 

 

Открытое занятие по ФГ в 7 классе 

«Спать пора!» 

 

 

 

Тютина Мария 

Петровна, учитель 

биологии, химии ГБОУ 

СОШ им. Н.С. Доровского 

с. Подбельск 

7.2 Мастер-класс «Алгоритм работы с 

заданиями на формирование и развитие 

ФГ на уроке и во внеурочное время. 

Особенности инструментария» 

Иванова Екатерина 

Геннадьевна, учитель 

химии и биологии ГБОУ 

СОШ №2 им. В.Маскина 

ж.-д. ст.Клявлино 

Секция «Финансовая грамотность» 



8. Открытое занятие по ФГ в 8 классе 

«Кредиты и депозиты». 
Тихонова Ирина 

Александровна, 

зам.директора по УВР 

ГБОУ СОШ 

им.Ф.Н.Ижедерова 

с.Рысайкино 

8.1 Открытое занятие по ФГ в 4 классе 

«Семейный бюджет». 
Резачкина Светлана 

Ивановна, учитель 

начальных классов ГБОУ 

СОШ им. Н.С. Доровского 

с. Подбельск 

8.2 Открытое занятие по ФГ в 5 классе 

«Как разумно делать покупки?». 

 

 

Павлюченко Тамара 

Михайловна, учитель 

ГБОУ СОШ 

пос.Октябрьский 

г.о.Похвистнево 

Секция «Креативное мышление» 

9. Открытое занятие по ФГ в 9 классе 

«Креативность и ты. Мы – активные, 

креативные!» 

Гречушкина Ольга 

Михайловна, учитель 

математики ГБОУ СОШ 

им. Н.С. Доровского 

с.Подбельск 

9.1 

 

Мастер-класс «Как разработать 

учебные задания по ФГ «Глобальная 

проблема современности – 

здравоохранение». 

Бодяжин Николай 

Александрович, учитель 

истории ГБОУ гимназия 

им. С.В. Байменова города 

Похвистнево 

9.2 

 

Мастер-класс «Проектирование 

заданий на развитие креативного 

мышления» 

 

Краснов Андрей 

Анатольевич, методист 

ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» 
 


		2023-04-26T13:33:27+0400
	00e76c94b11191a812
	Р.Р. Акимова




